

# Jan Ackenhausen

...est urbaniste.

## Profil

Urbaniste et sociologue, je possède plus de 10 ans d'expérience dans le secteur public, avec un parcours professionnel international entre Bruxelles et Londres. Mon expertise couvre l'urbanisme stratégique, l'environnement et la mise en œuvre opérationnelle, dans les domaines de l'intégration de l'industrie en ville, les grands ensembles et l'urgence climatique. Spécialisée dans la gestion et l'accompagnement de projet à multiples échelles, j'interviens aux étapes clés de la planification et de la conception afin d'assurer une traduction efficace des stratégies urbaines dans la mise en œuvre de projets sur le terrain. Avec un engagement fort pour créer des lieux inclusifs et durables, j'ai établi le premier groupe consultatif '*Community Review Group*' en Royaume-Uni, visant à soutenir les collectivités dans l'évaluation et l'amélioration de la qualité des projets urbains.

## Expérience professionnelle

### Chef de Project (Novembre 2022 – présent)

Commune de Waltham Forest, Londres

- Pilotage de la mise en œuvre, la gouvernance et l'accompagnement de chefs de projet d'une stratégie d'investissement et de rénovation de 41 espaces verts
- Pilotage d'une stratégie de rénovation urbaine du quartier South Leytonstone (South Leytonstone Area Framework).
- Pilotage de 4 projets de rénovation d'espaces verts, en collaboration avec experts externes.
- Pilotage de la coordination budgétaire, stratégique et de projets d'espaces verts entre services communales.

### Urbaniste senior (Février 2023 – Mars 2024)

Greater London Authority, Londres

- Conseiller en matière de l'urbanisme au sein d'une équipe traitant les demandes de permis de grands projets résidentiels, industriels et d'infrastructure.
- Soutien au développement d'expertise interne en matière de l'urbanisme et la conception de bâtiments industriels en ville ; notamment des centres de données.

### Professeur invité (Octobre 2021 – Août 2022)

Technische Universität Wien (TUW) – Vienne

- Chef d'atelier d'urbanisme DanubeLab
- Assistant atelier d'urbanisme CoExistenz Beirut



Mobile: +44 (0)7479 842 082

Email: jan.ackenhhausen@icloud.com

Nationalité: belge / allemand

LinkedIn: [www.linkedin.com/in/janackenhhausen](http://www.linkedin.com/in/janackenhhausen)

## Compétences

- Réflexion stratégique
- Gestion de projet
- Pilotage et gouvernance de projet
- Communication
- Collaboration & facilitation
- Multilinguisme : Français, Anglais, Néerlandais, Allemand

## Formations

- **Prince2 Practitioner certificat en Gestion de Projet**  
Axelos, Bruxelles (2018)
- **Master en Urbanisme et Aménagement du Territoire**  
ISURU, Bruxelles (2011-2015)
- **Master en Photographie & Cultures Urbaines Urbanisme**  
Goldsmith's College, Londres (2008-2009)

### **Urbaniste principal (Avril 2018 – Avril 2022)**

Old Oak & Park Royal Development Corporation (OPDC), Londres

- Pilotage de stratégies paysagères et d'espace public en soutien du plan d'aménagement global, notamment par le développement d'une stratégie de requalification du corridor du Grand Union Canal.
- Développement des grands principes et d'orientations de conception urbaine accompagnant les plans de développement d'industries urbaines.
- Conseil et recherche par le projet soutenant les équipes traitant les demandes de permis des projets industriels, et notamment de centres de données.
- Établissement d'un programme de bénévolat dans les espaces verts cofinancé par des partenaires externes.
- Établissement premier groupe consultatif '*Community Review Group*' en Royaume-Uni, visant à soutenir la collectivité dans l'évaluation et l'amélioration de la qualité des projets urbains. Assistance aux communes dans l'établissement de leurs propres groupes.

### **Chef de Projet (Septembre 2016 – Avril 2018)**

Perspective, Bruxelles

- Pilotage du Plan d'Aménagement Directeur pour la zone Maximilien-Vergote, englobant des vieux quartiers ouvriers, les bassins portuaires, et des zones en transformation comme le futur musée d'art contemporaine *Kanal*.
- Assistance à maîtrise d'ouvrage chargée avec la conception et la mise en œuvre du Contrat de Rénovation Urban 'Citroën-Vergote'.
- Pilotage du développement de l'atlas des activités productives dans la zone Masui en partenariat avec la Région Flamande et l'Université Libre de Bruxelles.
- Expert en matière des activités productives et industrielles en ville ; représentation de Perspective aux conférences internationales.

### **Conseiller urbanisme et mobilité (Janvier 2015 – Septembre 2016)**

Commissaire bruxellois à l'Europe et aux Organisations Internationales (CEOI), Bruxelles

- Conseil stratégique et technique au Commissaire de gouvernement et aux Institutions européennes concernant les questions urbanistiques relatives à l'implantation des institutions à Bruxelles.
- Pilotage de groupes de travail techniques avec administrations publiques et institutions visant à formuler des solutions en matière de la sécurité de l'espace public autour des institutions, l'application de la politique de stationnement par les institutions, les plans de mobilité dans le quartier européen, et la qualité urbaine et architecturale des bâtiments des institutions.
- Gestion de l'agenda d'urbanisme du sommet 6-mensuel entre le Gouvernement bruxellois et les Institutions européennes

### **Chef de Projet (Février 2014 – Décembre 2014)**

Agende de Développement Territorial (ADT-ATO), Bruxelles

- Pilotage de la mise en œuvre du Schéma Directeur du Quartier Européen.
- Mise en place d'une signalétique piétonne entre le centre-ville et le Quartier européen, avec un apport financier de 80% négocié avec le Parlement européen.
- Pilotage du plan de gestion tri-partite du Parc Léopold avec la Ville de Bruxelles, le Gouvernement Fédéral et le Parlement européen.

## **Publications sélectionnées**

---

- Co-auteur de « **Mischung ≠ Mischung** » (2024), publié dans *Urbane Mixturen* (Peer & Psenner, Eds).
- Auteur de « **Terug naar de Valleï** » (2014), publié dans *Ruimte #23*, Bruxelles